0

予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和４年６月９日（木）午前 10 時 35 分

閉会日 令和４年６月９日（木）午前 11 時 13 分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 議場

出席委員

（新）委員長 ささせ順子 （旧）委員長 山田かずひこ

副委員長 なかじま和代

委 員 青山直道 石じまきよし 伊藤真規子

伊藤祐司 大島令子 岡崎つよし

加藤和男 木村さゆり ささせ順子

さとうゆみ 田崎あきひさ 冨田えいじ

野村ひろし 山田かずひこ 山田けんたろう

わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 な し

会議事件のた

め出席した者

の職氏名

総務部長 加藤英之

次長（行政、財政担当）福岡隆也

財政課長 井上隆雄

福祉課長 近藤かおり

長寿課長 水野真樹

子ども家庭課長 出口史朗

教育総務課長 貝沼圭子

給食センター所長 加藤 哲

計９人

職務のため出

席した者の職

氏名

議長 川合保生

議会事務局長 横地賢一 議事課長 福岡弘恵

議事係長 村瀬紗綾香

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

議長 あいさつ

市長 あいさつ

委員長 この度、一身上の都合により委員長の職を辞任したいので、よろ

しく取り計らい願う。

副委員長 山田かずひこ委員から委員長辞任の申出があったため、委員会に

関する条例第 15 条により山田かずひこ委員の退席を求める。

（山田かずひこ委員退室）

副委員長 山田かずひこ委員の委員長辞任を許可してよいか。

＜異議なし＞

副委員長 異義なしと認め、山田かずひこ委員の委員長辞任を許可すること

に決した。

（山田かずひこ委員入室）

副委員長 委員長の選挙は指名推選とし、副委員長が指名してよいか。

＜異議なし＞

副委員長 異義なしと認める。委員長にささせ順子委員を指名する。

ただいま指名した委員を委員長の当選人として認めてよいか。

＜異議なし＞

副委員長 異義なしと認める。委員長が選出されたため、交代する。

委員長 あいさつ

議案第 34 号令和４年度長久手市一般会計補正予算（第４号）

財政課長 議案第 34 号について説明

歳出 ３款２項 児童福祉費＜児童福祉事業・ひとり親等福祉費＞

大島委員 子育て世帯生活支援特別給付金について、５月の臨時会で可決し

た補正予算（第３号）では、児童扶養手当等受給世帯以外のその他

2

低所得の子育て世帯1,215人分が計上されていた。６月１日に課税情

報が確定し、その情報をもとに今回は1,335人分が計上されているが、

前回との差120人分の給付費用はどのように捻出するのか。

財政課長 前回との差の 120 人は、市の独自施策である小中学校の就学援助

受給世帯への給付分である。

大島委員 国の給付事業の対象となる世帯には、国からの５万円に市からの

５万円を上乗せして計 10 万円を給付することになるが、就学援助受

給世帯へは市からの５万円のみ給付されるということでよいか。

財政課長 そのとおりである。

大島委員 低所得のひとり親世帯への給付金は、４月に児童扶養手当等を受

給した 540 人分が計上されている。５月以降に児童扶養手当等の対

象となった世帯には、給付しないのか。

子ども家庭課長

国の給付金の対象が、４月の児童扶養手当等の受給世帯であり、

市からの給付はその上乗せ分と考えているため、対象者は同じとし

た。５月以降に児童扶養手当等の対象になった世帯については、新

型コロナウイルス感染症の影響で家計が急変し、児童扶養手当受給

世帯と同じ水準の収入になった世帯に、多くの場合は該当すると考

えられる。

歳入 20 款４項 諸収入＜給食費納付金＞

さとう委員 市内児童生徒の２学期と３学期の給食費を半額にするとのことだ

が、児童生徒１人あたり何食分になるか。

給食センター所長

計算して後ほどお答えする。（４ページに掲載）

大島委員 保護者の負担は、小中学生一人あたり何円くらい減るのか。

給食センター所長

１か月 20 食として計算すると、小学生は月 4,400 円が 2,200 円に、

中学生は月 5,200 円が 2,600 円になる。

冨田委員 なぜ保育園の給食費は半額補助の対象外なのか。市独自の支援を

考えているのか。

財政課長 国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の使い道

については、ある程度各市町村によって工夫することができ、保育

園の給食を対象とすることはできると思われるが、同じ世代には幼

稚園に通っていたり、集団保育に通っていない子どももいるため、

公平性の確保ができない。なるべく早期に支援を開始したいことも

3

あり、今回は小中学校に限り対象とした。

冨田委員 半額でなく全額の補助はできないか。

財政課長 臨時交付金の給付額の範囲内だと、全額補助とすると２学期のみ

しかできない。なるべく長い期間の支援をしたいと考え、２・３学

期の半額補助とした。

歳出 ３款１項 社会福祉費＜老人福祉費・身体障がい者福祉費＞

大島委員 市内の介護サービス事業所に一律 10 万円を給付するとのことだ

が、事業所の規模によって給付金額を変えることはないのか。

長寿課長 コロナ禍の長期化に伴う物価高騰等で、各事業所の継続的な支出

が増加しているため、今回は一律で 10 万円を支給することとした。

大島委員 認知症カフェなども介護認定を受けている人しか参加しないと思

うが、そういう事業を実施する事業者も給付の対象となるのか。

長寿課長 認知症カフェなどの地域支援事業は業務委託で実施しており、給

付の対象外である。

さとう委員 障がい福祉サービス事業所にも一律 10 万円給付するとのことだ

が、１つの事業者がいくつものサービスを行っている場合、そのサ

ービスごとに 10 万円を給付するのか。また、受給する手続きには事

業者からの請求が必要か、自動的に支払われるのか。

福祉課長 障がい福祉サービス事業所は、市内に 48 事業所あるが、その事業

所が介護保険の訪問介護等のサービスも行っている場合は、給付金

の対象としては介護サービス事業所に計上しているため、30 事業所

分の予算計上である。なお、社会福祉協議会等、市から事業を委託

している事業所は除外している。

また、障がい福祉サービス事業所が、１つの場所で複数のサービ

スを実施している場合は、給付金は１事業所分 10 万円の給付となる。

対象となる事業所には市から通知し、事業所からの請求をもって給

付する。

放課後デイサービスやグループホーム、日中一時支援事業所、就

労支援事業所も給付対象に含まれる。

長寿課長 介護サービス事業所は、訪問介護や通所介護などのサービスごと

に分けると合計 64 事業所になるが、同じ事業者が複数のサービスを

実施している場合もあるため、事業者数としては実質 34 事業者であ

る。事業所単位で給付するため、64 事業所に 10 万円ずつの給付で

ある。

歳入 14 款２項 国庫補助金＜総務費国庫補助金＞

4

わたなべ委員 臨時交付金の国への申請期限はいつまでか。

財政課長 現在のところ、国から示されているのは交付金の限度額のみで、

申請期限は示されていない。

歳入 20 款４項 諸収入＜給食費納付金＞

冨田委員 仮に保育園の給食を半額補助することとした場合、どのくらいの

予算が必要か。

給食センター所長

試算していない。

歳入 14 款２項 国庫補助金＜新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付

金＞

田崎委員 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金には上限額が

あるが、今回の補正予算額は交付金の上限額に対してどのくらいの

割合なのか。

財政課長 今回の臨時交付金の原油高騰、物価高騰への対応分が１億 3,631

万 6,000 円、令和３年度から繰越しした地方単独分が１億 756 万

1,000 円、合計２億 4,387 万 7,000 円が上限額になる。

このうち、補正予算第３号までに計上した分が 4,552 万円、補正

予算第５号に 827 万 8,000 円を計上しており、残額は１億 9,007 万

9,000 円となるが、今回の補正予算（第４号）の増額分でこの額を

超えるため、不足分 1,433 万円は財政調整基金から繰り入れる。

歳入 20 款４項 諸収入＜給食費納付金＞

給食センター所長

先ほど質問のあった、２学期と３学期の小中学生１人あたりの食

数と金額をお答えする。小学生は１人あたり 121 食で２万 6,620 円

が１万 3,310 円になる。中学生は１人あたり 116 食で３万 160 円が

１万 5,080 円になる。

質疑及び意見を終了

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

5

賛成全員により、原案のとおり可決

委員長 委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午前 11 時 13 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和４年６月９日

予算決算委員会委員長 ささせ順子